
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 0037/2017-GS/SMS DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições previstas no artigo 9º, 
alínea I da Lei Complementar nº 109, de 24 de junho de 2009, Portaria n° 021/2014-GP, 
de 25 de março de 2014, e Ofício n° 0419/2017-GS/SMS. 
RESOLVE:
Art. 1° - Devolver a pedido o servidor Paulo Sérgio Farias Capistrano - Médico Cardiologista, matrícula 
09.079-4-SMS / 469788MS-a seu órgão de origem a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com data retroativa de 23 
de setembro de 2016
LUIZ ROBERTO LEITE FONSECA
Secretário Municipal de Saúde

COTAÇÃO DE PREÇO EMERGENCIAL Nº 007/2017 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ÓLEO LUBRIFICANTE
A Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Fabrício Pedrosa, 915 – Edfº Novotel 
Ladeira do Sol, 1º piso – telefax: (84) 3232-8497 ou 3232-8563, Areia Preta, nesta 
Capital, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração, torna 
pública a realização do certame abaixo especificado:
COTAÇÃO DE PREÇO EMERGENCIAL Nº 007/2017 – Processo nº 002432/2017-13 – 
Contratação de empresa especializada em fornecimento de óleo lubrificante. A Cotação tem 
prazo máximo de 3 (três) dias úteis, a partir desta publicação.
As informações encontram-se à disposição dos interessados, no endereço acima citado, no 
horário das 08h00min às 17h00min horas, de segunda a sexta-feira, conforme requisitos e 
condições legais dispostos na Legislação pertinente.
Natal/RN, 26 de janeiro de 2017
Maria de Fátima Costa Garcia - Chefe do Setor de Gerenciamento de Compras/SMS

COTAÇÃO DE PREÇO EMERGENCIAL Nº 006/2017 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PNEUS
A Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Fabrício Pedrosa, 915 – Edfº Novotel 
Ladeira do Sol, 1º piso – telefax: (84) 3232-8497 ou 3232-8563, Areia Preta, nesta 
Capital, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração, torna 
pública a realização do certame abaixo especificado:
COTAÇÃO DE PREÇO EMERGENCIAL Nº 006/2017 – Processo nº 002435/2017-57 – 
Contratação de empresa especializada em fornecimento de pneus. A Cotação tem prazo 
máximo de 3 (três) dias úteis, a partir desta publicação.
As informações encontram-se à disposição dos interessados, no endereço acima citado, no 
horário das 08h00min às 17h00min horas, de segunda a sexta-feira, conforme requisitos e 
condições legais dispostos na Legislação pertinente.
Natal/RN, 26 de janeiro de 2017
Maria de Fátima Costa Garcia - Chefe do Setor de Gerenciamento de Compras/SMS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Fabrício Pedrosa, 915, 
4º piso, sala 05 – telefax: (84) 3232-8512, Areia Preta, nesta Capital, comunica aos 
interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20.041/2016, vinculado ao 
Processo nº 015999/2016-79, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para 
esgotamento de fossas séptica., que ADJUDICA o objeto deste certame às empresas R. DOIS 
LIMPA FOSSA E LOCAÇÕES EIRELI-ME, no Lote 1 com o valor total Licitado  R$ 54.500,00.
Natal/RN, 26 de janeiro de 2017.
Paula Ângela Melo Paiva - Pregoeira/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 002/2017
Processo nº: 051932/2016-06; 
Contratado: MARIA LUCÍ GOMES MAIA; CPF nº 156.740.964-49;
Endereço: Rua José Ribeiro Dantas nº 416, Dix-Sept Rosado, Natal/RN, CEP: 59.062-480;
Contratante: SEMTAS
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
Secretaria: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS
Unidade Orçamentária: 18.49; Projeto/Atividade: 08.244.052.2-995 – Serviço de Proteção 
Social Especial de Alta Complexidade; Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recurso: 112900; Anexo: 7.
Base Legal: Lei Federal nº 4.320/64; Lei Federal nº 8.245/91; Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: O presente Termo do Contrato nº. 002/2017 tem por objeto a locação do imóvel 
situado na Rua José Ribeiro Dantas nº 416, Dix-Sept Rosado, Natal/RN, CEP: 59.062-
480, para funcionamento da Unidade de Acolhimento Institucional II, no período de 01 de 
fevereiro de 2017 até 31 de janeiro de 2018.
Vigência: 12 (doze) meses, de 01 de fevereiro de 2017 até 31 de janeiro de 2018;
Valor mensal: R$ 6.000,00 (seis mil reais);
Data de Assinatura: 25 de janeiro de 2017. 
Contratado: MARIA LUCÍ GOMES MAIA;
Contratante: Ilzamar Silva Pereira – Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2017
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamento no inciso X, 
art. 24, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em consonância como parecer 
jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: 051932/2016-06;
Nome do credor: MARIA LUCÍ GOMES MAIA; CPF: 156.740.964-49;
Endereço: Rua José Ribeiro Dantas nº 416, Dix-Sept Rosado, Natal/RN, CEP: 59.062-480;
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
Secretaria: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS
Unidade Orçamentária: 18.49; Projeto/Atividade: 08.244.052.2-995 – Serviço de Proteção 
Social Especial de Alta Complexidade; 
Elemento de Despesas: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 112900; Anexo: 7;
Valor Mensal: R$ 6.000,00 (seis mil reais);
Valor Total: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais);
Objeto: Locação de imóvel para o funcionamento da Unidade de Acolhimento Institucional 
II, localizado na Rua José Ribeiro Dantas nº 416, Dix-Sept Rosado, Natal/RN, CEP: 59.062-
480, no período de 01 de fevereiro de 2017 até 31 de janeiro de 2018;
Natal/RN, 25 de janeiro de 2017;
Ilzamar Silva Pereira - Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
É dispensável a licitação para despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.24, XXII da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Nº DO PROCESSO: 000102/2017-93
NOME DO CREDOR: COSERN
ENDEREÇO: Rua Mermoz , 150, Centro - Natal/RN
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
ATIV/PROJ: 04.122.001.2-724 – Serviço de Energia Elétrica, Água, Telecomunicações e Postagem 
- ELEMENTO DA DESPESA: 3. 3. 90. 39 - SUB ELEMENTO: 29 Serviços de energia elétrica
VALOR ESTIMADO: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais)
Natal/RN, 25 de Janeiro de 2017.
ANTÔNIO UBIRACY DE ASSUNÇÃO - Secretário Adjunto de Tributação 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento 
no Art.25, caput da Lei 8.666/93 e suas alterações em conformidade com o parecer jurídico 
acostado aos autos, exigência do Art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Nº DO PROCESSO: 000097/2017-19
NOME DO CREDOR: CAERN-Companhia de Água e Esgotos do RN
ENDEREÇO: Rua Henrique Castriciano, 198 – Ribeira - Natal/RN
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
ATIV/PROJ: 04.122.001.2-724 – Serviço de Energia Elétrica, Água, Telecomunicações e 
Postagem - ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39 - SUB ELEMENTO: 30 Serviços de água e esgoto
VALOR ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Natal/RN, 25 de Janeiro de 2017.
ANTÔNIO UBIRACY DE ASSUNÇÃO - Secretário Adjunto de Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2017/SEMSUR/NATAL/RN
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS- SEMSUR, NO USO DA OUTORGA 
QUE LHE FOI CONFERIDA PELA PORTARIA 028/2017 E, AINDA, EM CUMPRIMENTO À 
NORMA MANDATÓRIA INSERTA NO ART 26, “Caput”, DA LEI NACIONAL DAS LICITAÇÕES E 
CONTRATOS E, CONSIDERANDO, TAMBÉM, O INCOMENSURÁVEL INTERESSE PÚBLICO E, AO 
FINAL, CONSIDERANDO AS CONCLUSÕES FORMALMENTE MOTIVADAS NO PARECER JURÍDICO 
002/2017/AJUR/SEMSUR, QUE OPINOU FAVORAVELMENTE À CONTRATAÇÃO DIRETA SEM 
LICITAÇÃO PRÉVIA, RATIFICA O ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2017/SEMSUR PRATICADO 
POR ESTA SECRETARIA, PARA A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA HABT EDIFÍCIO EFICIENTE 
ARQUITETOS LTDA-ME, DESTINADO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA 
ESPECIALIZADA PARA ANÁLISE E CONSEQUENTE ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE 
DIAGNÓSTICO TÉCNICO DE DESEMPENHO TÉRMICO E ADEQUAÇÃO NO LOGRADOURO 
PÚBLICO MERCADO MODELO DAS ROCAS, NA CIDADE DE NATAL/RN, OBJETIVANDO MELHOR 
ALCANCE DE OBJETIVO, SENÃO, CONDIÇÃO CLIMÁTICA CONSIDERANDO A SUPERVENIENTE 
CONJUNTURA DE ATIVIDADES DOS PERMISSIONÁRIOS QUE, EM HIPÓTESE IMPACTARÁ 
POR USO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS, ADVERSIDADES (CONTEXTO) 
TÉRMICAS EM AMBIENTE INTERNO, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, 
EMBASADO NA LETRA DO ART. 25, II, C/C O ART. 13, I, II E III DA LEI 8.666/93, ALTERADA, 
NO VALOR GLOBAL DE R$ 7.500,00(SETE MIL E QUINHENTOS REAIS). PRAZO CONTRATUAL: 
30 (TRINTA) DIAS. ATIVIDADE/PROJETO: 170115.452.0056.2261 – CONSERVAÇÃO DE 
LOGRADOUROS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVRES E MERCADOS MUNICIPAIS. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA. SUB-ELEMENTO: 99 – OUTROS. FONTE: 111, ANEXO: VII. 
NATAL/RN, 26 DE JANEIRO DE 2017 
JERÔNIMO DA CÂMARA FERREIRA DE MELO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 


